Assunto: Sessões de Esclarecimento online – Adesão à REDE e Financiamento

Lisboa, 27 de outubro de 2021
Exmo./a Senhor/a
Diretor/a

Na sequência do lançamento do alargamento da Rede de Clubes Ciência Viva na Escola

a mais 650 novos Clubes, no dia 20 de outubro junto se divulga o calendário das sessões,

online, de esclarecimento sobre a adesão à REDE e à linha de financiamento do PRR.

Esta medida integra-se no Plano Escola+ 21|23, através da medida Recuperar

Experimentando, é financiada pelo Plano de Recuperação e Resiliência (Programa

Impulso Jovens STEAM) e prevê o reforço da promoção do ensino experimental das

ciências e da cultura científica, através do alargamento da Rede Clubes Ciência Viva na

Escola.

Estas sessões de esclarecimento irão apresentar em detalhe a iniciativa Clubes Ciência

Viva na Escola integrada no Plano Escola+ 21|23, para a recuperação das aprendizagens

e a sua contextualização no Plano de Recuperação e Resiliência e decorrerão de acordo

com o seguinte calendário:

Região Norte: 28 e 29 de outubro, 17.00-18.30

Região Centro: 2 de novembro, 17.00-18.30

Área Metropolitana de Lisboa: 3 e 4 de novembro, 17.00-18.30

Região Alentejo: 5 novembro, 17.00-18.30

Região Algarve: 8 de novembro, 17.00-18.30

A participação nestas sessões de esclarecimento carece de inscrição em formulário

próprio, na página dos Clubes Ciência Viva na Escola.

https://clubes.cienciaviva.pt/

Nesta página poderá também encontrar todas as informações referentes à adesão à

Rede de Clubes Ciência Viva na Escola.

Após inscrição receberá o link para a participação na respetiva sessão.

Participe. Junte-se à Rede.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor-Geral da Educação

		2021-10-27T11:13:23+0100
	José Victor Dos Santos Duarte Pedroso